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Med Hensyn til Forslaget - om Elstrup 
kan jeg ogsaa i Realiteten med Hensyn til 
den okonomiske Side deraf tiltræde det; men 
om det bliver til noget, afhænger af, om 
Kommunen er villig til, efter at man har 
frafaldet den ene Fordring, som i Fjor stil- 
ledes, at yde 6 Skin: Land Jord til Rygge- 
plads og Have. Jeg har tilskrevet Kom- 
mnnen derom. Jeg maa indskyde den Be- 
mærkning, at jeg maa ønske en Forandring 
i Retning af, at Boligen ikke sskal være til 
en residerende Kapellan, men til en Sogne- 
præst; det er uafhængigt af Spørgsmaalet 
om Avlingetr Der er ikke den Forskel mellem 
en residerende Kapellan og en Sognepræst, 
at den« første ikke maa have Avling, men 
Sognepræsten skal have Avling; en residerende 
Kapellan kan godt have Avling 홢홢 det har 
man mange Eksempler paa 홢- medens om- 
vendt Sognepræster ikke have det. Det er 
ikke her det afgørende. Jeg gaar ind paa 
Forslaget med Hensyn til Spørgsmaalet om 
Lonningens Størrelse for en residerende Ka- 
pellan for saa vidt; der er vel en Forskel, 
men ingen skarp Grænse i saa Henseende. 
Jeg gaar ind paa, at Boligen sættes som 
for. en residerende Kavellam da eller-S ikke 
Beløbet vilde slaa til; men jeg vil rigtignok! 
meget ønske, at man ikke siger, at han skal; 
væte residerende Kapellan og at han ikke; 
skal kaldes Sognepræst; thi Forholdet er jo 
det, at hvor der er de naturlige Betingelser 
for et Sogn, er det jo ganske unaturligt at 
sige, at Præsten i Sognet ikke skal være en 
Sognepræst, men en residerende Kapellan. 
Her ere de naturlige Betingelser til Stede 
for et Sogn i Overensstemmelse med, hvad 
man alle Vegne i Landet har. Det maa 
man dog vel indrømme, naar man mindes, 
at Omfanget af Ejstrup Distrikt, saaledes 
som det vil henhøre til dette Kald, er 2U2 
Kv.-Mil med en Befolkning af 14-홢1500 
Mennesker. Det vil være ganske unaturligt 
at sige, at et saa stort Distrtkt med en Be- 
folkning som nævnt ikke skulde være egnet 
til at ndgøre et Sogn, og det har jo sin 
reelle Betydning foruden Navnespørgsmaal. 
os» op« k Eeg. nævne. at med Hensyn til Usv Isse» s· ssss s---s홢-홢- 홢 ss » .- 
Skolevæsenet i Ejstrup Distrikt skulde Præsten 
i de t  Distrikt, hvorfra det skilles, nemlig 
Nørre-Snede, vedblive at være Skole-i 
kommissionens Formand. Det vilde 
være mærkeligt, om han, der ikke 
har nogen særegen Interesse i dette 
Distrikt, og ikke den fungerende Præst, 
vedblivende skulde være den, der som For- 
mand i Skolekommissionen havde Jndseende 
med dette Distrikts Skolevæsen. Det vilde 

. være ganske unaturligt. Det er kun en 
formel Forskeh og jeg haaber ikke, at den 

skal være nogen væsentlig Hindring for at 
komme ud over dette Punkt. 홢- Der er der- 
næst Kirken i Jglsø. Jeg anerkender, at der 
er stillet Forslag om Bevilling; men Ud- 
valget mener, at der kun behøves et Kapel 
og foreslaar dertil et Belob af 8,000 Kr. 
Hertil er nu at bemærke, at der er ikke nogen 
bestemt Forfkel mellem en Kirke og et Kapel. 
Paa Ministeriets Oversigt og Plan, som 
blev omdelt i Folketinget for to Aar siden, 
er der gjort denne Forskel mellem Kirke og 
Kapel, hvis skarpe Grænser man for øvrigt 
meget vel erkendte. Vil man have et ydre 
Tegn, er det vel i Almindelighed saaledes, 
at man paa Kirker har et Taarn, men paa: 
Kapeller kun et S p i r  Det er imidlertid 
ikke nogen afgørende Forskel, men det vil 
være det sædvanlige, at Kapellet er mindre 
end Kirken. Der er paa Planen beregnet 
en Kirke iJglsø, noget større og rummeligere 
end et Kapel og med et Taarn, som paa den 
Egn, Hedeegnety har Betydning i rent æste- 
tisk Henseende; men derpaa kan jeg dog i 
øvrigt ikke lægge nogen Vægt. Naar Ud- 

valget kun vil give et Kapel, som kan bygges 
i  et langt ringere Beløb, kan jeg nok mod- 
tage det; men saa vil jeg meget bede om, O AAA 
at Summen bliver noget større end dum» 
Kr., thi det er ikke tilstrækkeligt. Der er 
vistnok fra Udvalgets Side nogen Misfor- 
staaelse til Stede, men jeg tror ikke, at Mi- 
nisteriet har givet Anledningen. Det er ganske 
rigtigt, at 8,000 Kr. er nævnt-i den Over- 
sigt, jeg før nævnte, som den Sum, hvorfor 
man antager, at et Kapel kan opføres; men 
den er kun snævnt som en Minimnmssum 
hvortil man kunde indskrænke sig under to 
Forudsætninger, nemlig naar man ikke vil 
have mere end høist 100 Siddepladser, og 
naar de lokale Forhold i øvrigt ere gunstige, 
saaledes at man kan bygge, skaffe Materiale 
o. s. v. under de billigste Forhold. 8,000 
Kr. er det kuappeste, man kan nøjes med 
under disse to Forudsætninger, og det har nu 
ogsaa fuldstændig bekræftet si ved det 
Kapel, som er bygget i Løbet a dette Fi- 
nansaar ved Hulsig og nu er færdigt. Der 
var kun bevilliget 8,000 Kr. dertil, men der 
var heller ikke beregnet mere end 100 Skove- 
pladser, og Forholdene vare meget gunstige, 
idet Hulsig kun ligger nogle saa Hundrede 
Alen fra en Jærnbanestation. Man havde 
haabet med Knaphed paa alle Punkter og 
med en Okonomi. som enhver vedkommende 
havde lagt sig paa Sinde at udvise, at kunne 
komme ud af det med 8,000 Kr. under· disse 
gunstige Forhold; men efter Oplysninger, 
jeg har modtaget i disse Dage, har jeg faaet 
at vide, at Udgiften, hvad jeg beklager, bliver 

s500 Kr. større. Kapellet kan ikke opføres 


